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АКТ 
о результатах проведения плановой проверки соблюдения требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
            «18» марта 2020 г.                                                              c. Хоринск 
        На основании части 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 г.   № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ) и на основании приказа МУ «Комитет по экономике и финансам» МО «Хоринский район» от 06 февраля 2020 № 4 «О проведении  контрольного мероприятия» проведена камеральная проверка соблюдения требований, предусмотренных частью 8 статьи 99 Закона 44-ФЗ в отношении муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Амгалантинская начальная общеобразовательная школа», находящееся по адресу: 671401, Республика Бурятия, Хоринский район, у.Амгаланта, ул.Интернациональная, 26. (далее заказчик-, МБОУ «Амгалантинская НОШ»). 
       Проверка начата:  13 февраля 2020 г. 
       Проверка окончена: 13 марта 2020 г. 
       Проверяемый период: закупки товаров, работ, услуг за период с 01 января 2017 г. по 31 декабря 2018г.
           Цель проверки: осуществление контроля в сфере закупок в соответствии с частью 8 статьи 99 Закона № 44-ФЗ в отношении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Учреждения. 
           Предмет проверки (проверяемые вопросы): 
1.Общие сведения о проверяемой организации;
2.Соблюдение правил нормирования в сфере закупок, предусмотренного статьей 19 Федерального закона 44-ФЗ;
3. Определение и обоснование начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги;

 4. Соблюдение предусмотренных  Федеральным законом 44-ФЗ требований к исполнению, изменению контракта, а также соблюдения условий контракта, в том числе в части соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта;
5. Соответствие использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.

1.Общие сведения о проверяемой организации
Приказом МКУ «Хоринское управление образования» от 31.08.2015г. №184  Хушеева  Викторина Иннокентьевна назначена исполняющим обязанности директора МБОУ «Амгалантинская НОШ».
Устав Учреждения утвержден Постановлением  администрации МО «Хоринский район» 04.08.2015г. №354.
Услуги по ведению бухгалтерского, налогового учета осуществляет  МКУ «Хоринское управление образования» на основании договора от 09.01.2017г.
        Учреждение, являясь бюджетным, осуществляет закупки товаров, работ, услуг в соответствии с нормами Федерального закона от 05.04.2013 г.           № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 
          В соответствии с частью 2 статьи 38 Закона № 44-ФЗ, если совокупный годовой объем закупок заказчика в соответствии с планом-графиком не превышает сто миллионов рублей и у заказчика отсутствует контрактная служба, заказчик назначает должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или нескольких закупок, включая исполнение каждого контракта (далее - контрактный управляющий).
Учреждением обязанности контрактного управляющего  возложены приказом №37  от 08.12.2016 года «О назначении ответственного за осуществление закупок (контрактного управляющего) на и.о. директора учреждения Хушееву В.И.
Согласно части 6 статьи 38 Федерального закона № 44-ФЗ контрактный управляющий должен иметь высшее образование или дополнительное профессиональное образование в сфере закупок. К проверке представлены следующие документы:
-  копия удостоверения о повышении квалификации Серия КС №001532 от 2019г. по программе «Контрактная система в сфере государственных и муниципальных закупок. Изменения и дополнения, вводимые в 2019 году»  в объеме 108 академических часов, выданого Хушеевой Виктории Иннокентьевне.
 Ранее контрольным органом проверки по соответствующей теме не проводились.

2.Соблюдение правил нормирования в сфере закупок, предусмотренного статьей 19 Федерального закона 44-ФЗ

При проверке соблюдения правил нормирования установлено, что в соответствии с  пунктом 2 Постановления  Главы МО "Хоринский район" №159 от 20.04.2016г. главным распорядителем бюджетных средств – МКУ «Хоринское управление образования» разработан Приказ №251 от 30.12.2016г. «Об утверждении требований к закупаемым отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг). Товары, работы, услуги, приобретенные Учреждением за 2017-2018гг. не вкючены в   Перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, закупаемых МКУ «Хоринское управление образования» и подведомственными бюджетными и автономными учреждениями в отношении которых устанавливаются потребительские свойства(в том числе характеристики качества) и иные характеристики (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг). Нарушений не установлено.

3.Определение и обоснование начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), включенной в план-график
При проверке правильности определения и обоснование начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) установлено:
За 2017 год согласно плана-графика закупок от 29.12.2017г. совокупный годовой объем закупок составил 522329,61 руб., что соответствует реестру закупок. Закупки осуществлялись в соответствии с пунктом 29 части 1 статьи 93 Закона №44-ФЗ на сумму 35772,20 руб., в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Закона №44-ФЗ на сумму 326557,41 руб., в соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ на сумму 160000,00руб. 
За 2018 год согласно плана-графика закупок от 28.12.2018г. совокупный годовой объем закупок составил 408760,43 руб., что не соответствует реестру закупок. Согласно реестра за 2018 год закупок осуществлено на сумму 434846,09руб. Закупки в сумме 26085,66 руб. не были предусмотрены ПФХД на 2018 год и планом - графиком закупок на 2018 год.  Таким образом нарушены условия пункта 3.3 статьи 32 Закона №7-ФЗ от 12.01.1996г.         «О некоммерческих организациях».  ПФХД с уточненными показателями за 2018 год, в целях обеспечения открытости и доступности информации о деятельности государственных (муниципальных) учреждений,  не размещен на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет».
 Закупки осуществлялись в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Закона №44-ФЗ. 
В соответствии с пунктом 3 статьи 93 Закона №44-ФЗ обоснования способов определения поставщика  и цены контракта не требовалось для контрактов, заключенных в соответствии с пунктами 4, 5,29  части 1 статьи 93 44-ФЗ.
Постановлением Правительства РФ от 05.06.2015г. №555 «Об установлении Порядка обоснования закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и форм такого обоснования» утверждена форма обоснования закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд при формировании и утверждении планов-графиков закупок.  В нарушение  пункта 3, пункта 7 статьи 18 Закона №44-ФЗ Учреждением некорректно заполнена форма обоснования закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд при формировании и утверждении планов-графиков закупок на 2017 год и на 2018 год:
В нарушение пункта 6 Правил обоснования закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 05.06.2015 N 555, не осуществлено обоснование годового объема закупок, осуществляемых в соответствии с пунктами 4, 5 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе в сфере закупок. Не заполнены графы 7 и 8 форме обоснования закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд при формировании и утверждении плана-графика закупок на 2017, 2018гг. 
 За несоблюдение порядка или формы обоснования начальной (максимальной) цены контракта, обоснования объекта закупки (за исключением описания объекта закупки),предусмотрена  административная ответственность по части 2 статьи 7.29.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере десяти тысяч рублей. Следует отметить, что согласно ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности истек.



4.Соблюдение предусмотренных Федеральным законом 44-ФЗ требований к исполнению, изменению контракта, а также соблюдения условий контракта, в том числе в части соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта. 
 В соответствии с пунктом 1 статьи 94 Закона №44-ФЗ исполнение контракта включает в себя следующий комплекс мер, реализуемых после заключения контракта и направленных на достижение целей осуществления закупки путем взаимодействия заказчика с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с гражданским законодательством и настоящим Федеральным законом, в том числе:
1) приемку поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов поставки товара, выполнения работы, оказания услуги (далее - отдельный этап исполнения контракта), предусмотренных контрактом, включая проведение в соответствии с настоящим Федеральным законом экспертизы поставленного товара, результатов выполненной работы, оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта;
2) оплату заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта;
3) взаимодействие заказчика с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) при изменении, расторжении контракта в соответствии со статьей 95 настоящего Федерального закона, применении мер ответственности и совершении иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) или заказчиком условий контракта.
В соответствии с частью 3 статьи 94 Закона о контрактной системе, для проверки предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта заказчик обязан провести экспертизу. Экспертиза результатов, предусмотренных контрактом, может проводиться заказчиком своими силами или к ее проведению могут привлекаться эксперты, экспертные организации на основании контрактов, заключенных в соответствии с Законом о контрактной системе.
В соответствии с частью 6 статьи 94 Закона о контрактной системе по решению заказчика для приемки поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги, результатов отдельного этапа исполнения контракта может создаваться приемочная комиссия, которая состоит не менее чем из пяти человек 
В соответствии с частью 7 статьи 94 Закона о контрактной системе приемка результатов отдельного этапа исполнения контракта, а также поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги осуществляется в порядке и в сроки, которые установлены контрактом, и оформляется документом о приемке, который подписывается заказчиком (в случае создания приемочной комиссии подписывается всеми членами приемочной комиссии и утверждается заказчиком), либо поставщику (подрядчику, исполнителю) в те же сроки заказчиком направляется в письменной форме мотивированный отказ от подписания такого документа. В случае привлечения заказчиком для проведения указанной экспертизы экспертов, экспертных организаций при принятии решения о приемке или об отказе в приемке результатов отдельного этапа исполнения контракта либо поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги приемочная комиссия должна учитывать отраженные в заключении по результатам указанной экспертизы предложения экспертов, экспертных организаций, привлеченных для ее проведения.
В ходе проведения контрольного мероприятия проверено 37 договоров на  соответствие поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям договора, установлено: 
- договор №19 от 28.01.2017г. заключен с ИП Зайцев А.Д., предмет договора- «выполнение работ по техническому обслуживанию исправных и работоспособных установок пожарной сигнализации», стоимость работ в месяц составляет -580,00 руб., всего  сумма  договора- 3480,00 руб. на период с 28.01.2017г. по 30.06.2017г.  В соответствии с пунктом 1.2 договора  техническое обслуживание включает в себя- проведение плановых  ежемесячных профилактических работ. Согласно пункта 4.2.3 договора  заказчик обязан осуществлять приемку работ и подтверждать это записью в журнале выполнения работ.  К проверке представлен Журнал регистрации работ по техническому обслуживанию и ремонту установок пожарной сигнализации. В соответствии с записями в  Журнале  обслуживание проведено 09.02.2017г., 05.05.2017г., 28.06.2017г., т.е за 3 месяца.,                   в нарушение пункта 4.2.3 договора, выполненные работы не подтверждены Заказчиком.  Акт выполненных работ б/н от 30.06.2017г.  составлен за 1 полугодие на сумму 3480,00 руб. В нарушение подпункта 6 пункта 2 статьи 9 Закона №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в акте выполненных работ не указано наименование должности лица, ответственного за оформление свершившегося события (заказчика). Таким образом, заказчиком  приняты и оформлены  актом  выполненных работ фактически не выполненные работы за  январь, март, апрель 2017 года на сумму- 1740,00 руб., что является неправомерным расходованием бюджетных средств.
За данное нарушение предусмотрена административная ответственность в соответствии с пунктом 10 статьи 7.32 КоАП РФ: 
 «Приемка поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги или отдельного этапа исполнения контракта в случае несоответствия этих товара, работы, услуги либо результатов выполненных работ условиям контракта, если выявленное несоответствие не устранено поставщиком (подрядчиком, исполнителем) и привело к дополнительному расходованию средств соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации или уменьшению количества поставляемых товаров, объема выполняемых работ, оказываемых услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, -
влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей».
Следует отметить, что согласно ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности истек.
В нарушение пункта 2 статьи 9 Федерального закона №402-ФЗ от 06.12.2011г. «О бухгалтерском учете» к бухгалтерскому учету приняты документы в которых:
[bookmark: Par0]-  не указано наименование должности лица, совершившего сделку, операцию и ответственного за ее оформление, либо наименование должности лица, ответственного за оформление свершившегося события;
- подписи лиц проставлены без указания их фамилий и инициалов либо иных реквизитов, необходимых для идентификации этих лиц. Нарушения допущены в следующих документах:
-УПД №1 от 01.03.2017г. на сумму 5008,97 руб.;
-УПД №4 от 03.04.2017г. на сумму 5987,04 руб.;
-УПД №5 от 02.05.2017г. на сумму 4753,20 руб.;
-Акт №Хр000117 от 11.07.2017г на сумму 12964,33 руб.;
-акт №2703 от 18.07.2017г. на сумму 7500,00 руб.;
- товарная накладная №968 от 01.09.2017 на сумму 1752,00 руб.;
-акт №001023 от 23.11.2017г. на сумму 2500,00 руб.;
-акт №3964 от 05.12.2017г. на сумму 9000,00 руб.;
-акт №Хр000219 от 12.12.2017г. на сумму 10878,83 руб.;
- акт №Хр000256 от 12.12.2017г. на сумму 6310,00 руб.;
-акт №00000078 от 20.12.2017г. на сумму 904,68 руб.;
-акт №81 от 20.12.2017г. на сумму 33360,00 руб.;
-УПД №7 от 02.10.2017г. на сумму 5133,00 руб.;
-Акт №1 от 29.01.2018г. на сумму 10801,00 руб.;
- акт приема-передачи №2 от 28.02.2018г. на сумму 9721,00 руб.;
-УПД №5 от 27.03.2018г. на сумму 1626,00 руб.;
-акт приема-передачи №4 от 19.04.2018г. на сумму 4860,00 руб.;
-акт №5 от 11.05.2018г. на сумму 1203,00 руб.;
- акт №79 от 14.05.2018г. на сумму 33360,00руб.;
-сч/ф №31 от 14.06.2018г. на сумму2300,00 руб.;
-акт б/н от 02.08.2018г. на сумму 20000,00 руб.;
- акт №6 от 21.09.2018г. на сумму 4320,00 руб.;
- акт № 192 от 17.12.2018г. на сумму 9412,00 руб.;
-акт №166 от 26.12.2018г. на сумму 7349,55 руб.;
- акт №3862 от 14.12.2018г. на сумму 18000,00 руб.;
- акт №9 от 18.12.2018г. на сумму 34931,85 руб.;
- товарная накладная №1660 от 31.03.2018г. на сумму 2586,06 руб.;
-товарная накладная №3220 от 30.06.2018г. на сумму 1801,10 руб.
В соответствии с пунктом 7 статьи 94 Федерального закона №44-ФЗ: «Приемка результатов отдельного этапа исполнения контракта, а также поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги осуществляется в порядке и в сроки, которые установлены контрактом, и оформляется документом о приемке, который подписывается заказчиком (в случае создания приемочной комиссии подписывается всеми членами приемочной комиссии и утверждается заказчиком), либо поставщику (подрядчику, исполнителю) в те же сроки заказчиком направляется в письменной форме мотивированный отказ от подписания такого документа. В случае привлечения заказчиком для проведения указанной экспертизы экспертов, экспертных организаций при принятии решения о приемке или об отказе в приемке результатов отдельного этапа исполнения контракта либо поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги приемочная комиссия должна учитывать отраженные в заключении по результатам указанной экспертизы предложения экспертов, экспертных организаций, привлеченных для ее проведения».
Согласно пункта 4.4 контракта на энергоснабжение №345-00115 от 12.01.2018г.  «поставщик ежемесячно оформляет товарную накладную», которая является документом о приемке поставленного товара. К проверке не были представлены товарные накладные за январь, февраль, июль, декабрь 2018 года.
 В соответствии с пунктом 9 статьи 7.32 КоАП РФ «Несоставление документов о приемке поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги или отдельных этапов поставки товара, выполнения работы, оказания услуги либо ненаправление мотивированного отказа от подписания таких документов в случае отказа от их подписания -
влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере двадцати тысяч рублей».
Следует отметить, что согласно ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности истек.
 В соответствии с пунктом 13.1.  статьи 34 Закона №44-ФЗ «срок оплаты заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта должен составлять не более тридцати дней с даты подписания заказчиком документа о приемке, предусмотренного частью 7 статьи 94 настоящего Федерального закона, за исключением случаев, если иной срок оплаты установлен законодательством Российской Федерации, случая, указанного в части 8 статьи 30 настоящего Федерального закона, а также случаев, когда Правительством Российской Федерации в целях обеспечения обороноспособности и безопасности государства установлен иной срок оплаты».  В нарушение пункта  13.1.  статьи 34 Закона №44-ФЗ допускались случаи  несвоевременной оплаты товаров, работ, услуг:
-УПД №5 от 02.05.2017г. оплачено 20.06.2017г., следовало не позднее 16.06.2017г.;
- УПД №7 от 02.10.2017г. оплачено окончательный расчет 22.11.2017г., следовало не позднее14.11.2017г.;
-УПД №8 от 01.11.2017г, окончательный расчет 20.12.2017г., следовало не позднее 14.12.2017г.;
-УПД №5 от 10.05.2018г. на сумму 8100,00 руб., окончательный расчет в сумме 3780,00 руб. осуществлен 26.06.2018г., следовало  не позднее 22.06.2018г.;
За данное нарушение предусмотрена административная ответственность  в соответствии с частью 1  статьи  7.32.5 КоАП РФ:
  «Нарушение должностным лицом заказчика срока и порядка оплаты товаров (работ, услуг) при осуществлении закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд, в том числе неисполнение обязанности по обеспечению авансирования, предусмотренного государственным или муниципальным контрактом, -
влечет наложение административного штрафа в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей».
Следует отметить, что согласно ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности истек.
В результате проверки на несоответствие поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги условиям контрактов нарушений не установлено.

5.Соответствие использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки. 

При проведении контрольного мероприятия, с учетом деятельности Учреждения, несоответствия использования Учреждением, его должностными лицами поставленных товаров, выполненных работ  в рамках заключенных контрактов целям осуществления закупок не установлено.           

Заключение

В результате проверки, проведенной в Учреждении, по теме «Проверка соблюдения требований законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок для обеспечения республиканских нужд в соответствии с частью 8 статьи 99 Закона о контрактной системе» установлено следующее.
1. Нарушение Правил обоснования закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 05.06.2015 N 555
2. В нарушение части 7 статьи 94 Закона о контрактной системе, Учреждением не подписывались документы о приемке товаров, работ, услуг.
3. В нарушение подпункта 6 пункта 2 статьи 9 Закона №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» не заполнялись обязательные реквизиты первичного учетного документа.
4. Неправомерное расходование бюджетных средств в сумме- 1740,00 руб., в результате приемки фактически не оказанных услуг.
5. Нарушение  требования пункта 13.1.  статьи 34 Закона №44-ФЗ нарушение сроков оплаты за поставленный товар, оказанные услуги, выполненные работы.
В соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ (часть 2 статьи 7.29.3; часть 10 статьи 7.32; часть 9 статьи 7.32; часть 1 статьи 7.32.5;) усматриваются признаки административного нарушения. 
Давность привлечения к административной ответственности по допущенным нарушениям истекла, отсутствует необходимость передачи материалов проверки в уполномоченный на осуществление контроля в сфере закупок и составление протоколов орган  исполнительной власти для возбуждения дела об административной ответственности.

Объект контроля вправе представить письменные возражения на настоящий акт проверки в течение 10 рабочих дней со дня его получения.
Настоящий акт составлен на 10 листах,  в 2-х экзэмплярах.


Консультант
 контрольно - ревизионного сектора
 МУ «Комитет по экономике и финансам»                               Л.Г. Коптилкина


Директор  МБОУ 
«Амгалантинская НОШ»                                                                 В.И. Хушеева

С материалами Акта ознакомлен:
Бухгалтер                                                                                      Д.Б. Цымпилова         
